HOMOLOGAÇÃO INSCRIÇÕES EDITAL 37/2024/JIPA

 A DIRETORA-GERAL  DO CAMPUS JI-PARANÁ DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - CAMPUS JI-PARANÁ, nomeada
pela Portaria nº 1145/REIT - CGAB/IFRO (Doc. SEI nº 1966256), de 15 de junho de 2023, publicada no
DOU nº 114, de 19 de junho de 2023, Seção 2, pág. 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais
conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de
2009 e estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e
posteriores, tendo em vista os autos do Processo SEI nº23243.002485/2024-02, por meio da Diretoria de
Ensino e do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas - NAPNE, TORNA
PÚBLICA a HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES do EDITAL  Nº 37/2024/JIPA - CGAB/IFRO,
DE 12 DE AGOSTO DE 2024 para selecionar estudantes bolsistas regularmente matriculados nas
modalidades presencial e não presencial dos cursos técnicos e graduações e que possam atuar como
mediadores no processo de ensino e aprendizagem de estudantes com necessidades educacionais específicas,
acompanhados pelos Núcleos de Atendimento à Pessoa com Necessidades Específicas (NAPNEs).

1. RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS NO CAMPUS:

1.1 JI-PARANÁ

Campus Ji-
Paraná

Necessidade
Específica
do
Estudante a
ser atendido

Quantidade
de vagas

Critérios a ser preenchido
pelo candidato

Código da
Vaga para
lançamento
na ficha de
inscrição

CANDIDATO

Deficiência
Auditiva (DA) 01

Ser preferencialmente
aluno(a) do 3º ano em
Técnico em Informática ou do
Curso Superior Análise em
Desenvolvimento de
Sistemas.

001
Isabelle
Caroline
Santos
Schwarz

Deficiência
Visual 01

Ser preferencialmente
aluno(a) do 2ª ou 3º ano em
Técnico em Informática ou do
Curso Superior Análise em
Desenvolvimento de
Sistemas.

002

Shaylla
Sthefany
Caires
Guimarães
Alves Santos

Maria
Eduarda
Strelow
Antônio
Costa

Iago Nicolas
Santos
Schwarz

Transtorno do
Ser preferencialmente
aluno(a) do 1ª, 2ª ou 3º ano

Vitor Hugo
Batista

Moacir Roger

Transtorno do
Espectro
Autista

01 em Técnico em Informática
ou do Curso Superior Análise
em Desenvolvimento de
Sistemas.

003 Santos
Ribeiro

David Kauã
Silva de
Jesus

Deficiência
Física 01

Ser
obrigatoriamente  acadêmico
do curso Licenciatura em
Quimica ,  8ª período
ou estar cursando ou ter
cursado as mesmas
disciplinas em que o aluno a
ser acompanhado está
matriculado

004 Não houve
inscrições

Transtorno do
Espectro
Autista

01
Ser preferencialmente
aluno(a) do 2ª ou 3º ano em
Técnico em Florestas ou do
Curso Engenharia Florestal.

005

Ana Clara
Ribeiro
Oliveira

Jaqueline
Apelgren
Magalhães

Emilly
Cleuany
França
Ribeiro
Borba

Camilly
Vitória Dias
da Silva

Transtorno do
Espectro
Autista

01

Ser preferencialmente
aluno(a) do 1ª, 2º ou 3ª ano
em Técnico em Florestas ou
do Curso Engenharia
Florestal

006

Amanda
Martins Lima

Vittor Gabriel
Pereira da
Silva

Julia Pagno
Santos dos
Anjos

Emily dos
Anjos Silva

Kevyn Ruan
Castilho
Martins

Deficiência
Intelectual
(DI)/TDAH

01

Ser
obrigatoriamente  acadêmico
do curso Licenciatura em
Química ,  4ª período do
curso  ou período superior ou
estar cursando ou ter
cursado as mesmas
disciplinas em que o aluno a
ser acompanhado está
matriculado

007
Kátia Silva
de Jesus
Dias

Deficiência
Física 01

Ser obrigatoriamente
acadêmico do curso
Licenciatura em Química,  3º
período ou período
superior ou estar cursando
ou ter cursado as mesmas
disciplinas em que o aluno a
ser acompanhado está
matriculado

008

Priscila Midiã
Martins
Nascimento

Fernanda
Mikaelly
Silverio da
Silva

Surdez 02

Ser obrigatoriamente
acadêmico do   Curso
Análise em Desenvolvimento
de Sistemas, 3ª período ou
período superior ou estar
cursando ou ter cursado as
mesmas disciplinas em que
o aluno a ser acompanhado
está matriculado

009

Mariany
Pimentel da
Rocha

Leyukezer
Cruz de Lima

Surdez 01

Ser obrigatoriamente
acadêmico do curso
Engenharia Florestal,
2ª período ou período
superior  ou estar cursando
ou ter cursado as mesmas
disciplinas em que o aluno a
ser acompanhado está
matriculado

010 Não houve
inscrições

Deficiência
Física 01

Ser obrigatoriamente
acadêmico do  Curso
Análise em Desenvolvimento
de Sistemas., 3ª período ou
período superior ou estar
cursando ou ter cursado as
mesmas disciplinas em que
o aluno a ser acompanhado
está matriculado

011 Não houve
inscrições

Transtorno do
Espectro
Autista

02

Ser obrigatoriamente
acadêmico do  Curso
Engenharia Florestal.,6 ª
período ou período
superior ou estar cursando
ou ter cursado as mesmas
disciplinas em que o aluno a
ser acompanhado está
matriculado

012 Não houve
inscrições

Documento assinado eletronicamente por Letícia Carvalho Pivetta, Diretor(a) Geral, em
19/08/2024, às 15:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2375956
e o código CRC 056A6A7A.

Referência: Processo nº 23243.002485/2024-02 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2375956

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0